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La ordine fiind pronuniarea cauzei de contencios administrativ $i
fiscal privind pe contestatoarea Societatea Comerciali
SRL Briila, cu sediul in Brdila, str.llE, nr! Bt.(t et.t judelul
Br6ila, prin reprezentanlii sdi legali ti reprezentatd convenlional prin avocat -

LIiLlI.; in contradictoriu cu intimata Directia Generali a Finanfelor
Publice a Judetului Briila - Serviciul Solu{ionare Contestatii, cu sediul in
Brdila, str.Delfrnului, nr.l, judejul Brdila, prin reprezentanlii 1or legali; av6nd ca
obiect - contestalie act administrativ fiscal.

Dezbaterile au alr.rt loc in qedilla publicd din data de -2013
ale cdror sustineri au fost consemnate prin incheierea de la acea datd care face
parte integrarta din prezenta hotdrere, cand instanla in temeiul afi.260 Cod
procedur6 civild a amanat pronunlarea la data de -2013.

TRIBUNALUL

Prin cererea inregistratd la Tribunalul Briila sub ff.{-E.
reclamanta SC -D SRL Brdila a solicitat in contradictoriu cu parata
Direclia General6 a Finanjelor Publice a judelului Briila - Serviciul solulionare
contestalii, anularea Deciziei m.386127 .09.2011 9i
nr.Grqiru.#EI.

In motivaxe a aretat :
Dobinzile gi penalitdlile de intdrziere aferente TVA pentru

trimestrul I la anului 2011 stabilite prin deciziile menlionate nu le datoreazE,
deoarece societatea nu a realizat de la data infiinlarii pan6 in prezent venituri din
operaliuni taxabile din punct de vedere al TVA.

AratA in continuare ci Decizia de impunere nr.F-BR
lEf emisd de DGFP Brbila Activitatea de Inspeclie Fiscalb
precizeazl, faptul c6 ,,societatea a dedus TVA....deqi in perioada verificati,
respectiv {f.2007 {E'20L0 nu a realizat venituri din activitatea de
exploatare conform obiectului de activitate pentru care a fost autorizatd sA
functioneze".

Prin rapotul de inspeclie fiscald nr.F-BR Q, organul
de inspeclie fiscali menfioneazd ,,in perioada verificat6 *2007 -1 n.2070
contribuabilul a achizilionat terenu de la diverse persoane fizice, pentr-u care 9i-

a Deciziilor



a exercitat dreptul de deducere a TVA...l6rd a realiza venituri din activitatea de
exploatare conform obiectului de activitatea pentru care a fost autorizat.

Intrucdt achiziliile nu au fost destinate utilizdrii in folosul realizdrii
de operaliuni taxabile, organul de inspeclie fiscald nu a acordat drept de
deducere TVA.

in consecinlS, agentul economic va stoma din evidenla contabild
TVA deduse din contul 4426 TVA deductibil6 aceasta urm6nd sd fie inregistratd
in contul 4428 - TVA neexigibild p6na in momentul realizdrii de venituri.

Avdnd in vedere cele dispuse de organul de inspeclie fiscalE, prin
decontul de tax6 pe valoare addugati aferent trimestrului I al anului 2011 9i
inregistrat la organul fiscal teritorial sub nrtll-- a inclus suma de
iFlei inscrisa in decontul de tax6 pe valoare adaugat6 aferent trimestrului
IV al anului 210 pe rAndul 31 - suma negative a TVA pe rdndul de regularizdri
pentru a stoma din evidenla fiscal6 TVA-ul de recuperat, aga cum a fost stabilit
de organul de inspeclie hscald.

In urma operdrii de citre organele hscale a deciziei de impunere
(dupe data deC.20l1 - data la cale aceasta devenea scadenti) qi coroborat
cu depunere a decontului de taxe pe valoare adeugate a rezultat faptul cd
societatea datoreazd suma de J lei citre bugetul general consolidat al
statu lu i .

Menlioneazd faptul c6 in cursul trimestrului I al anului 2011 nu a
realizat opera,tiuni taxabile din punct de vedere al taxei pe valoare addugatE.

PdrALa a depus ia iiosai iiit6upi-nar= f 29.A s.istinut ui-m6toareie:
Reclamanta a declarat la data de F,2011 TVA de plati in

cuantum de lI tei, sumd regularizati ulterior prin decontul depus la
organul fiscal la data de tE-ZOtt. in aceste condilii pentru perioada
26.04.20L1. - 05.07.2011 reclamanta datorcazd la bugetul de stat accesorii in
cuantum de lI lei calculate pentru debitul de lIlei.

Examindnd actele qi lucrdrile dosarului instanja reline urmatoarele:
Prin Deciziile nr.ll-E li ff.'G!t-r a

Ql s-au stabilit in sarcina reclamantei obligafii reprezentdnd dobdnzi 9i
penaliti{i de intArziere aferente TVA, in cuantum deflei.

Contestatia reclamantei formulatd impotriva deciziilor menJionate a
fost respinsi prin Decizia nr.386/I201I emisd de pdrata Direclia GeneralA a
Finanlelor Publice ajudelului Brdila - Serviciul solufionare contestatii!l

Prin Decizia-lllDmisd de pdrdti f 81, organul de
control a stabilit ca urmare a inspecliei fiscale efectuate pentru perioada
J,.2007 --.2010 - TVA suplimentard in sumd de tEei.

Din raportul de inspectie fiscali incheiat la data de '1I.2011 f
I rezultd ce s-a pus in vedere reclamantei sA stomeze din evidenla contabili
TvA din contul 4426- TvA deductibild 9i sd o inregistreze in contul 4428-TVA
neexigibil6, pdnd in momentul realizdrii de venituri.

Reclamanta s-a conformat dispoziiiilor organului de control astfel
cum rezulti din Balan{a de verificare latsE}iar soldul contului 4423
-TVA de platA nefiind evidentiat este?lei.



Reclamanta, in vederea reflectErii operaliilor efectuate in
contabilitatea proprie gi in evidenfa hscalS, a depus la data de-.2011
decontul de TVA cod formular 300 in care, dupe men[ionarea operaliilor
efectuate ca urmare a dispoziliilor organului de control a rezultat la pozi\ra 39-
Sold TVA de platd la sfhrgitul perioadei de raportare sumaf lei f ,

In acest sens sunt gi concluziile expertului contabil care a aratat ca
reclamanta nu datoreaze bugetului consolidat al statului suma de ] lei,
motivat de faptul ca atat in eviden{a contabild cat pi cea fiscalb nu figureazi ct"t
sold al taxei pe valoare addugatd de plat6 .

Fate de cele aretate, re$nandu-se cA reclamanta a ficut menliunile
din contabilitatea proprie conformdndu-se dispozifiilor orsanului de control, pe
care apoi le-a inregisirat in evideffidul rvA de
plate aferent pozi,tiei 39 din decontul depus la pdrdti la data de!.2011 a
fost Jlei ,instanla va admite cererea qi va anula deciziile contestate.

In temeiul art.274 C pr civ va obliga pdrdta cdtre reclamante la plata
cheltuielilor de judecatA constand in onorariu expert gi onorariu aperetor .

PENTRU ACESTE MOTI\'E
iN NuNBr,e Lncu

HOTARA$TE

Admite ca fondati cererea formulata de contestatoarea Societatea
Con-'erciali SRL Dr i i la ,  cu scd iu i  in  Br I i la ,
str.l--, nr.l, Bl.C! ett judelul Br6ila, prin reprezentanlii sii legali
9i reprezentatd convenlional prin avocat L:-t; in contradictoriu cu
intimata Directia Generali a Finan{elor Publice a Judetului Briila -
Serviciul Solulionare Contestafii, cu sediul in Br6ila, str.Delfinului, nr.i,
judetul Braila

Dispune anularea Deciziei nr.386ED.2011 emise de DGFP a
judelului Brdila, a Deciziei de impunere nr.lllEgi a Deciziei de
impunere nrlEIS emise de AI'P a Judelului Brdila

Oblig{ pdrdta cafe reclamanta la plata cheltuielilor de judecata,
respectiv suma de llei cu titlu de onorariu avocat 9i suma de lElei cu
titlu de onoradu expert.

Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare
Pronunla6 in Sedini6, prblicd, azi, r-.2013.
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Pregedinte,


